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Príhovor starostu
Milé Vavrečanky, milí Vavrečania,
dovoľte mi prihovoriť sa Vám, v tomto

nádhernom jesennom čase. Máme za se-
bou horúce leto, zaslúžené dovolenky,
skorú žatvu a zber plodov z našich polí-
čok a naše deti už naplno „nasávajú“ ve-
domosti v školských laviciach. Krásny
idylický čas spomienok na bezstarostné
letné obdobie.

Pre zástupcov samospráv nastáva čas
prípravy budúcoročných rozpočtov
a úvah, ako využiť tých niekoľko málo
finančných prostriedkov, ktoré obciam
ostávajú na financovanie rozvoja našich
obcí. Budúci rok bude pre nás všetkých
o to náročnejší, že 1. 1. 2025 by malo do
platnosti vstúpiť nariadenie vlády Sloven-
skej republiky, ktoré zvýši poplatky za
uloženie odpadov z dôvodov vykonáva-
nia mechanicko - biologickej úpravy od-
padu pred jeho uložením na skládku.

Pri súčasnej miere triedenia odpadov
v obci (viac ako 50%) predstavuje nárast
ceny o približne 55 Eur na tonu odpadu
(za predpokladu, že vláda SR nezvýši na-
vrhovanú cenu). Ak sa pozrieme na mi-
nuloročný vývoz komunálneho a veľko-
objemového odpadu pri vyvezených
308,24 tonách, ide o nárast ceny odpadu
pre obec o približne 17.000 Eur za kalen-
dárny rok. Pre porovnanie, je to ročná
výška poplatku od 566 občanov (približ-
ne 30% občanov), alebo tiež suma, ktorú
sme zaplatili Technickým službám Dolný
Kubín za vývoz komunálneho odpadu
a veľkoobjemového odpadu za prvých päť
mesiacov tohto roku. Preto je zrejmé, že
obec bude musieť budúci rok zvýšiť po-
platky za likvidáciu odpadov a prijať ďal-
šie opatrenia na zvýšenie miery triedenia.

Výsledky zavedeného systému

Tento rok sme v obci zaviedli pilotný
„žetónový“ systém zberu odpadu, kde
každý žetón predstavuje ekvivalent 110
litrov odpadu. Aby sme posúdili efektív-
nosť tohto systému, porovnali sme finanč-

né náklady na obdobie šiestich mesiacov,
počas ktorých zvoz odpadu zabezpečova-
li Technické služby Dolný Kubín:

1. 7. 2023 – 31. 12. 2023 (nálepky
na košoch): 28 339,64 eur
1. 1. 2024 – 30. 6. 2024 (žetóny):
20 201,37 eur

Pri „žetónovom“ systéme sme za rov-
nakých podmienok ušetrili 8 138,27 eur
za šesť mesiacov. Ak takto budeme po-
kračovať, úspora môže presiahnuť 16 000
eur ročne. To je suma, ktorú v tomto roku
zaplatilo 533 občanov. A to ešte musím
podotknúť, že Technické služby Dolný
Kubín k 1. 1. 2024 pristúpili k 10% navý-
šeniu ceny za službu.

Nový systém zberu sa prejavil aj na
znížení množstva odvezeného komunál-
neho a veľkoobjemového odpadu:

Rok 2023: 242,06 t (komunálny od-
pad), 66,18 t (veľkoobjemový odpad)
Polrok 2024: 99,76 t (komunálny
odpad), 24,66 t (veľkoobjemový od-
pad)

Ak si udržíme trend z prvého polroka
2024, mali by sme tento rok vyviezť o cca
42 ton menej komunálneho odpadu
a o cca 16 ton menej veľkoobjemového
odpadu. Čím menej odpadu vyvezieme,
tým menej zaplatíme. Preto je dôležité,
aby sme všetci triedili odpad dôsledne
a nevhadzovali recyklovateľné materiály,
ako sú šupky, plastové obaly, sklenené
fľaše, papier alebo elektroodpad, do ko-
munálneho odpadu.

Zberný dvor a poplatky

Zberný dvor v našej obci slúži na zber
triedeného a veľkoobjemového odpadu.
Uloženie veľkoobjemového odpadu na
skládku nám realizujú Technické služby
Dolný Kubín a obec platí rovnakú sumu
za tonu odpadu ako pri komunálnom od-
pade. Je z môjho pohľadu úplne logické,
že ak niekto na Zberný dvor dovezie od-
pad, ktorý sa nedá vytriediť a patrí do
komunálneho odpadu, tak podľa objemo-
vého množstva odovzdaného odpadu odo-
vzdá aj prislúchajúci počet žetónov (110
litrov odpadu = jeden žetón). Osobne sa
na poplatky za odpad pozerám ako na daň
z luxusu – čím viac nakupujeme, tým viac
vyhadzujeme.

Chcem poprosiť všetkých občanov, aby
sme nevyhadzovali veci, ktoré vieme vy-
triediť a odovzdať na Zberný dvor. Sú to
naše peniaze, ktoré za to platíme. Viem,
že viacerým domácnostiam ostáva veľa
nevyužitých žetónov – aj v mojej domác-
nosti, tento rok sme zatiaľ použili iba šty-
ri. Neskĺznite prosím do toho stavu, že keď
máte žetón musíte ho za každú cenu pou-
žiť a začnete každé dva týždne plniť smet-
ný kôš odpadom, ktorý viete vytriediť.

Ako som už písal, musíme z dôvodu
nárastu cien prijať opatrenia. Predpokla-
dám, že to bude súbeh zvýšenia ceny spo-
lu so znížením počtu žetónov na osobu.
Vám občanom, ktorí chápete potrebu trie-
denia odpadov, znížený počet žetónov
nebude prekážať a tí, ktorým nezáleží na
vlastných peniazoch, budú mať možnosť
si žetón dokúpiť. Samozrejme, že nájde-
me možnosť aspoň jedným žetónom grá-
tis podporiť občanov, ktorí žijú v jed-
nočlennej domácnosti.

Milí spoluobčania, dovoľte mi do na-
sledujúcich dní, zaželať Vám hlavne veľa
zdravia, rodinnú pohodu a úspechy v ško-
le a v zamestnaní.

S úctou
Ing. Karol Pjentek, starosta obce



2Obecný úrad informuje

Videl ho už snáď každý. Nielen občania
našej obce, ale aj cudzinci majú možnosť
obdivovať krásu nášho nového amfiteát-
ra. Majestátna drevená stavba, ktorá má
vo svojom štíte osadený erb Vavrečky,
ešte viac podčiarkuje jej jedinečnosť
a originalitu. Erb vyrobil Matúš Košťál.
Pôvodný amfiteáter nám slúžil desiatky
rokov. Uskutočnilo sa v ňom množstvo
kultúrno-spoločenských akcií, vrátane od-
pustových slávností. Avšak jeho havarij-
ný stav poukazoval, najmä z bezpečnost-
ného hľadiska, na potrebu výstavby nové-
ho objektu. Vytvoril sa tak súčasný - veľ-
korysý priestor, ktorý bol prispôsobený

tomu, aby vyhovoval aj praktickým po-
žiadavkám pri realizácií kultúrnych akcií.
A nielen to... Zveľadili sa aj priestory
v areáli amfiteátra. Plastové stoličky na-
hradili nové lavičky a na detskom ihrisku
sa odstránila stará podlaha, ktorú nahra-
dila nová. Absolútna vďaka patrí zamest-
nancom obce a našim živnostníkom, ktorí
sa do tejto stavby pustili a naplno ukázali
svoj „remeselný kumšt“. Klobúk dolu cha-
lani.

Počas záverečných dní sa k realizácii
dokončovacích prác na stavbe amfiteátra
a úprave jeho najbližšieho okolia, pridali
k obecným zamestnancom aj dobrovoľní-
ci, ktorí prišli pomôcť dobrej veci. Zastú-
penie bolo bohaté, pomôcť prišli nielen
muži, ale aj ich nežnejšie polovičky a tiež
deti. Počasie prialo, každý pomohol s tým
čo vedel a spoločnými silami sa nový
amfiteáter stihol dokončiť tak, aby sme si
už tohtoročné slávnosti na svätú Annu
mohli užiť vo vynovenom priestore. Ďa-
kujeme miestnym živnostníkom a všetkým

zúčastneným dobrovoľníkom za ich pra-
covné nasadenie, úsilie a ochotu pomôcť.
A zostáva už len „vysloviť“ to želanie...
Amfiteáter je pre nás všetkých, a je len na
nás ako dlho nám bude slúžiť. Stal sa
centrom spoločenského a kultúrneho dia-
nia v našej obci. Majme úctu a rešpekt
pred tvrdou fyzickou prácou, nezničme si
ho, ale naopak zveľaďujme a chráňme ho
ako pamiatku a dedičstvo pre naše budú-
ce generácie.

Š. Škutová

Z dôvodu doplnenia služby obce v ob-
lasti odpadového hospodárstva, obec vy-
budovala a na Okresnom úrade Námesto-
vo zaregistrovala zariadenie na zhodno-
covanie biologicky rozložiteľného odpa-
du zo zelene – malú kompostáreň. Objekt
kompostárne je umiestnený vedľa súčas-
ného zberného dvora, na pozemku obce
Vavrečka. Kontajner, ktorý bol do súčas-
nej doby umiestnený na ceste ku kaplič-
ke, bude po vyčistení tohto priestranstva
odvezený. Tým, že z tejto cesty odstráni-
me kontajner s hnijúcou trávou a zmiznú
aj kopy zrezaných konárov, prispejeme
k skrášleniu nášho okolia a prechádzka
ku kapličke panny Márie Lurdskej, bude
o to príjemnejšia.

Chcem požia-
dať všetkých ob-
čanov, ktorí ne-
využívajú domá-
ce kompostovis-
ká, ktoré v mi-
nulosti poskytla
bezplatne obec,
aby do kompos-
tárne uskladňo-
vali iba biologic-
ky rozložiteľný odpad, ktorý tam patrí.
Určite tam nepatria plastové kvetináče ale-
bo igelitové vrecia, v ktorých trávu done-
siete. Žiadam všetkých občanov, aby túto
kompostáreň využívali a nevysýpali po-
kosenú trávu na iné miesta, napr. do gará-

Máme nový amfiteáter

Obecná kompostáreň

dov pri ceste. Pri prívalových dažďoch
môže dôjsť k upchatiu garádu hnijúcou
trávou, k vyliatiu vody a ohrozeniu ma-
jetku občanov, ktorí v blízkosti žijú. Ďa-
kujem za pochopenie.

Ing. Karol Pjentek

Nový amfiteáter

Plechári: Michal Hrkeľ a Peter Srnčík

Hlavní majstri: Slavomír Praj a František Voj-
techovský
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Posledná augustová sobota patrila pre-
dovšetkým deťom. Cieľom podujatia bolo
potešiť deti v posledné dni prázdnin
a rozlúčiť sa s letom, ktoré bude najmä im
veľmi chýbať. Začiatok programu patril
diskotéke pre našich najmenších. Svojimi
choreografiami deti zabavili a roztanco-
vali naše mladé, šikovné tanečníčky.
O 20:00 hod. hudba stíchla a všetci sa plní
očakávania usadili na svoje miesta. Na
rozprávku sa tešili nielen deti, ale aj do-
spelí.

Zotmelo sa a deti so zatajeným dychom
pohltilo čaro vonkajšieho kina. Smiech,
šepot ale aj šuchotanie obalov z maškŕt
podčiarkli zážitok zo sledovania rozpráv-
ky pod názvom SMRADI. Rozprávka vy-
povedá príbeh o partii zlodejov, ktorí po
tom, ako urobia pár dobrých skutkov zis-
tia, že byť dobrý je vlastne celkom fajn
pocit. A ako to dopadlo? Ako sa s týmito

Stiahnite si aplikáciu V OBRAZE a dostávajte všetky aktuálne informácie
z diania našej obce, priamo do svojich mobilných telefónov a tabletov.

Letné kino

Zostaňte s nami „V OBRAZE“

pocitmi partia zločincov popasovala? To
všetko mohli naši diváci sledovať. Samo-
zrejme, ako to už v rozprávkach býva,
dobro zvíťazilo nad zlom a deti si odniesli
nielen krásny zážitok, ale aj ponaučenie,
že byť dobrým je výhra pre každého z nás.
A tak to má byť. Lebo len tak môžeme
vyformovať spoločnosť, v ktorej budeme
k sebe milí, slušní a poctiví.

Aplikácia prináša prehľad aktualít, upo-
zorní Vás na novo vložené správy, pripra-
vované akcie, dokumenty zverejnené na
úradnej tabuli alebo si môžete pozrieť fo-
togalériu. O každej novej aktivite, ktorá
prebehne na stránke obce, Vás upozorní
notifikácia. Táto aplikácia predstavuje po-
mocníka pre každého, kto chce zostať in-
formovaný. Nastavíte si ju jednoducho
v niekoľkých krokoch a nemusíte zadávať
žiadne osobné údaje, nakoľko nevyžaduje
registráciu. Aplikácia je zadarmo.

Aké informácie v aplikácii nájdete?
Aktuality
Záznamy z úradnej tabule
Pozvánky na akcie
Fotogaléria
Kalendár akcií
Dôležité a zaujímavé informácie

Š. Škutová

Ďakujeme Obecnému úradu, dievčatám
pri občerstvení, ktoré nás potešili cukro-
vou vatou a pukancami, dievčatám - ta-
nečníčkam, ktoré nás roztancovali a všet-
kým, ktorí sa podieľali na organizácii
a svojim pričinením pomohli vytvoriť krás-
nu bodku za tohtoročnými letnými prázd-
ninami.

Š. Škutová



4Dianie v obci

Vavrečské slávnosti na sv. Annu
Opäť sme sa stretli na tradičnej udalosti

roka. Program bol skvelý a bolo v ňom
všetko.

Kultúrne, duchovné a aj športové zážit-
ky, spev, tanec, kolotoče, a rôzne atrak-
cie, ktoré lákali najmä
najmenších. Veľkým
obohatením sprievod-
ného programu boli re-
meselné trhy, ktoré po-
tešili každého nadšen-
ca ručnej práce. Tak-
tiež výtvarná výstava
umelcov z Vavrečky,
ktorá nás preniesla do
sveta maľby, vyrezáva-
nia či vypaľovania ob-
razov, fotografických
diel, ako aj tvorby
módnych návrhov
a doplnkov. Sobota od-
štartovala tradičným
Memoriálom Jozefa
Košťála a Pavla Stolá-
rika, počas ktorého si
fanúšikovia aj hráči
jednotlivých družstiev
naplno vychutnali pú-
tavé futbalové zápasy. Prechod vavreč-
ským chotárom vyskúšal naše odhodlanie
a vytrvalosť, a veľmi sme sa potešili naj-
mä vysokej účasti detí a mládeže. Počasie
bolo ako na objednávku a tak sme si mohli
plnými dúškami vychutnať krásu prírody
a neskôr aj zaslúženú odmenu v podobe
občerstvenia, ktoré pre nás pripravili po-
ľovníci. Guláš bol výborný a deti sa pote-
šili aj opekaniu špekáčikov či sladkej maš-
krte.

Spolu s nami si prišli vychutnať atmo-
sféru odpustových slávností aj pán staros-
ta Rostislav Kožušník z družobnej obce
ŘEPIŠTE s manželkou Paulínkou a p. Ján
Kožušník s manželkou Hankou. Vždy sa
veľmi potešíme, keď nás poctia svojou
návštevou a prinesú k nám ich moravácky
humor a radosť zo života.

Tento ročník bol ale aj niečím veľmi
špeciálny. Celý kultúrny program sa usku-
točnil na novom, krásnom amfiteátri, kto-
rý ešte voňal vôňou čerstvého dreva. Je
úžasné vidieť, čo dokážu pracovité ruky
a odhodlanie. Výsledkom je nielen amfi-
teáter, ale aj celý areál, ktorý sa stal ozdo-
bou našej obce. Historicky ako prvý účin-

kujúci na ňom vystúpil herec, komik, spe-
vák a moderátor Štefan Skrúcaný. Svojím
programom vytvoril skvelú atmosféru a
my sme si z neho odniesli nezabudnuteľ-
ný kultúrny zážitok. Veľmi milo nás pre-

kvapil nielen vedomosťami, ktoré si o na-
šej obci naštudoval, ale aj svojou pozitív-
nou energiou, veľmi milým a priateľským
vystupovaním, a samozrejme aj jeho špe-
cifickým humorom.

Hlavnou hviezdou večera bola popu-
lárna skupina ARZÉN. Ako predskokan
sa predstavila detská hudobná skupina
KOLDBAND, ktorej súčasťou sú aj deti

z našej obce. Od divákov si vyslúžili veľ-
ký potlesk. Ich hudobný talent ocenil aj
líder skupiny Arzén a počas svojho kon-
certu pozval deti opäť na pódium a spo-
ločne zaspievali ich známy hit Katarínka.

V nedeľu sme si
podstatu odpustu
pripomenuli počas
slávnostnej svätej
omše. Krásna myš-
lienka odovzdáva-
nia cien obce bola
aj tento rok udele-
ná piatim ocene-
ným za ich prínos,
zásluhy a rozvoj
v rôznych odvet-
viach. Aj preto, aby
sme aj my, teda
mladšia generácia,
nezabudli na prácu
a odhodlanie, kto-
ré ocenení vynalo-

žili pri zveľaďovaní našej obce.
Úžasným a milo úsmevným prejavom

nás potešili manželia Gándiovci, ktorí svo-
jím humorom a vtipom potvrdili, že ich
spoločne strávený život, môže byť pre nás
všetkých veľkou inšpiráciou.

Cenu obce získali:
IN MEMORIAL Viktor Garbiar za rozvoj
školstva a kultúry,

Prechod vavrečským chotárom

Odovzdávanie cien obce 2024
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V spolupráci s Obecným úradom, orga-
nizoval kolektív Poľovníckeho združenia
Háj, tradičný prechod chotárom, ktorý sa
každým rokom teší stále väčšej obľube.
Rodiny s deťmi, starí rodičia s vnúčatami,
všetci spolu strávili príjemný čas v príro-
de, obdivujúc krásy našich hôr. Úspešné
zvládnutie náročnej trasy prinieslo účast-
níkom nielen dobrý pocit, ale aj zaslúže-
nú odmenu v podobe vynikajúceho gulá-
ša, ktorý každoročne pripravujú členovia
poľovníckeho združenia. Deti si tiež prišli
na svoje a potešili sa sladkej odmene.

Tento ročník prechodu bol výnimočný
aj tým, že pri poľovníckej chate pribudla
socha sv. Huberta, ktorý je nielen patró-
nom poľovníkov, ale aj ochrancom
všetkých návštevníkov hôr. Nádherná prí-
roda Oravskej Magury je ideálnym mies-
tom na oddych, načerpanie novej energie
a objavovanie krás nášho vavrečského
chotára.

Imrich Hoľma Kolektív poľovníckeho združenia Háj

Prechod vavrečským chotárom

Štefan Skrúcaný

Jozef Sklárčik za rozvoj obce a športu,
Alojz Gándi za rozvoj životného prostre-
dia,
Marta Brindžáková za dlhoročnú pedago-
gickú činnosť,
Jozef Krivda za dlhoročnú starostlivosť
o obecný vodovod.

Počasie sa postupne zlepšovalo a tak
nám už nič nebránilo v tom, aby sme si

vychutnali kultúrny program, ktorý po-
kračoval vystúpením skupiny heligonká-
rov, detského pesničkára, a tiež gospelo-
vým koncertom Slávky Tkáčovej. Diva-
delníci z Vavrečky predstavili krátky úry-
vok pripravovaného humorného divadla,
ktoré bude mať čoskoro premiéru. Hu-
dobnú a tiež kultúrnu bodku na tohtoroč-
ných odpustových slávnostiach dala naša

domáca skupina
FERIBAND. Fut-
baloví nadšenci si
prišli na svoje pri
futbalovom zápa-
se Slovenského
pohára, ktorí odo-
hrali naši futbalis-
ti proti mužstvu
zo Starej Bystri-
ce. Bol to boj vy-
rovnaný a veľmi
napínavý. Aj na-
priek prehre na-
šich hráčov, si
diváci odniesli
skvelý športový
zážitok.

Odpust bol skvelý...
Bol pripomienkou toho, že má ľudí

spájať a priniesť so sebou posolstvo nie-
len odpustenia, ale aj pokory, radosti
a energie do ďalšieho roka.

Š. ŠkutováHudobná skupina Arzén a detská domáca kapela Koldband

Pozývame všetkých na tradičný remeselný jarmok REMESLO MÁ ZLATÉ DNO,
v sobotu, dňa 26. 10. 2024 v Kultúrnom dome vo Vavrečke.

Ukážka tradičných remesiel, jedlá starých mám a bohatý sprievodný program. Tešíme sa na Vás.
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Výtvarná výstava umelcov z Vavrečky
Počas slávností na sv. Annu sa v priesto-

roch Kultúrneho domu uskutočnila výsta-
va výtvarných diel umelcov z Vavrečky.
Prilákala desiatky návštevníkov, ktorí
mohli obdivovať nielen diela skúsených
umelcov, ale aj talentovaných amatérov
z našej obce. Každé vystavené dielo malo
svoj príbeh a prispelo k pestrosti celej
výstavy.

Veľké poďakovanie patrí všetkým, kto-
rí sa podelili o svoje diela a potešili tak
návštevníkov. Vernisáž sa niesla v sláv-
nostnom duchu, o čo sa postarali hudob-
níci Klára Kurtulíková a Martin Ujmiak
a o občerstvenie sa postaral pán starosta
Karol Pjentek. Výstavu iniciovala a orga-
nizovala Alena Hvoľková, ktorá spolu
s dobrovoľníkmi zabezpečila hladký prie-
beh podujatia.

Zvlášť chceme poďakovať Mgr. art.
Ignácovi Kasanovi, ktorého organizátori
výstavy oslovili ako odborného garanta.
Ignác Kasan je rodák z Vavrečky, študo-
val voľné výtvarné umenie a maľbu na
Akadémii umení v Banskej Bystrici v ro-
koch 2001 - 2007. Po ukončení štúdií sa
začal venovať aj pedagogickej činnosti na
základnej umeleckej škole a dnes žije

barduje obrazmi virtuálneho sveta. Po-
ďme sa spoločne zapozerať a žasnúť nad
dielami obyvateľov našej obce, ktoré mô-
žete vidieť na tejto výstave. Výstava je
tematicky a technologicky veľmi bohatá.
Zastúpenie tu majú všetky vekové kategó-
rie – malí aj veľkí. Téma zobrazenia člo-
veka – portrét tu má najväčšie zastúpenie.

v rodinných zbierkach. Portréty svätých
v diele Kataríny Kasanovej sú nabité emó-
ciami ako radosť, bolesť, smútok a svojou
emocionalitou a mystickosťou prekračujú
štandardy bežnej sakrálnej tvorby. Por-
trétne zobrazenie Krista a jeho matky
v diele Kornela Smržíka sú naopak typic-
kým sakrálnym zobrazením, ktoré svojou

Starosta obce Karol Pjentek, Alena Hvoľková, Ignác Kasan

Dušan Rentka

a tvorí v Kline. Ako uznávaný výtvarník
pôsobí aj ako garant na rôznych výtvar-
ných súťažiach naprieč Slovenskom a jeho
práca zahŕňa aj kurátorskú činnosť a orga-
nizáciu výstav. Jeho skúsenosti a rady
boli pre organizátorov neoceniteľné. Po-
darilo sa mu do celej výstavy vniesť toho
pravého umeleckého ducha.

Počas slávnostného otvorenia výstavy
predstavil všetkých vavrečských umelcov:
„Žijeme v dobe, ktorá nás doslova bom-

Odzrkadľuje to základnú, až prapôvodnú
túžbu umelca zobraziť človeka už od pre-
historických čias. Táto téma je tu spraco-
vaná v technikách maľby, kresby, vypaľo-
vanej kresby a fotografie. Majú tu zastú-
penie portréty známych osobností v diele
Simony Retovej, ktorá veľmi obratným spô-
sobom, až fotograficky zachytáva portréty
známych tvárí. Júlia Rentková vystavuje
rodinné a skupinové portréty, ktoré kreslí
ceruzou. Sú to určite vzácne klenoty

farebnosťou pútajú pozornosť diváka. Por-
trét Boha v diele Martiny Puvák – Hvoľ-
kovej je dynamickým zobrazením starca –
Boha a táto dynamika poukazuje na Bo-
žiu tvorivú silu. Veľkú tému zobrazenia
človeka v rôznych situáciách tu prezentu-
jú aj fotografické diela Mareka Pjentka
a Martina Babinského, ktorí vo svojich
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dielach veľmi obratne pomocou fotoapa-
rátov zachytávajú emócie – lásku, zasne-
nosť, smútok, radosť...
Ďalšou veľkou témou je krajina, ktorá

má odtiene reálnej krajiny v diele Korne-
la Smržíka, cez zasnenú krajinu v diele
Márie Žakovej Slaničanovej, ktorej fanta-
zijné kvety sú doslova utopené v modrej
farbe. Ďalším odtieňom krajiny je krajina
priam až mystická, v diele Martiny Puvák
- Hvoľkovej, ktorá farebnou kresbomaľ-
bou vytvára dynamický pohyb. Nadľahče-
nou formou rozpráva o krajine vo svojom
diele Dušan Rentka, ktorý technikou vy-
paľovania spája prírodné objekty do zau-
jímavých celkov, ako sú hodiny. Okrem

Jedným z vystavujúcich je aj Pavol Den-
dis, ktorý sa prezentuje skicami návrhov
na odev. Sú plné dynamiky a nápaditosti.

Jozef Matkulčík sa prezentuje vypaľo-
vanými obrazmi s náboženskou a technic-
kou tematikou.

Detská tvorba má svoje zastúpenie
v dejinách výtvarného umenia. Je charak-
teristická svojou kreativitou, nápaditos-
ťou a slobodou. Vystavujú tu starší aj mlad-
ší žiaci, ktorí navštevujú základné ume-

lecké školy. Témy sú rôzne – od portrétu,
cez materiálovú maľbu až k dreveným
asamblážam. Svoje práce tu vystavujú
Laura Holienčinová, Martina Rentková,
Melisa Veselovská, Imrich Hoľma, Doro-
ta Laštíková, Ela Kurtulíková a Edita Fe-
renčíková.

Výzvou pre najmenších bola téma
„V zákutiach Vavrečky“. Všetky deti za-
pojené do tejto výzvy tu majú vystavené
svoje práce, za čo im veľmi pekne ďakuje-
me, že nás cez svoje práce obohatili o svoj
pohľad na našu krásnu Vavrečku.
Ďakujem všetkým vystavujúcim, že sa

s nami podelili o svoj vnútorný svet
prostredníctvom svojich diel.“

Výtvarná výstava umelcov z Vavreč-
ky nám predstavila svet maľby, rezbár-
stva, vypaľovaných obrazov, fotografií,
a dokonca aj módnych návrhov. Verí-
me, že o rok nás diela vavrečských umel-
cov potešia opäť.

M. Pazúriková

Tvorba Kornela Smržíka

Katarína Kasanová

Patrik Beľák

Simona Retová

iného sa vo svojej tvorbe
venuje aj náboženským té-
mam, ktoré kombinuje so
svojimi myšlienkami. Ešte
jedným odtieňom krajiny
je surreálny pohľad Sa-
muela Minárika, ktorý
zručným spôsobom a pre-
cízne vytvára futuristické
budovy. Inšpiráciou je pre
neho Salvádor Dálli a iní
surrealisti. Náznak futu-
ristickej krajiny je v diele
Diany Hoľmíkovej. Po-
sledným odtieňom témy
krajiny sú vesmírne štruk-
turálne maľby Júlie Rentkovej.

Patrik Beľák vo svojej tvorbe pracuje
s rôznymi materiálmi ako drevo, koža,
textil. Inšpiráciou mu je Hans Rudolf Gi-
ger, švajčiarsky maliar, predstaviteľ bio-
mechanického surrealizmu, ktorý je tvor-
com Votrelca. U Patrika je zaujímavá voľ-
nosť v prístupe k materiálom. Necháva sa
nimi prekvapiť a využíva to vo svojom
diele. Aj experimentovanie s farbou je
veľmi zaujímavá cesta.



8Dianie v obci

Družobná obec Řepište

Dňa 8. júna 2024 si naša družobná obec
Řepiště na Morave pripomenula vzácne
600. výročie vysviacky kostola sv. Mi-
chala Archanjela. Tento malebný drevený
kostolík, plný histórie, sa stal dejiskom
slávnostného večera chrámovej hudby, na
ktorý bol pozvaný aj Vavrečský chrámo-
vý zbor.

Autobus plný mladých aj starších, spo-
lu s naším pánom starostom Karolom Pjen-
tekom, sa v skorých ranných hodinách
vybral do krásnej dedinky Řepiště, aby
svojím spevom spríjemnil slávnostnú uda-
losť. Na mieste nás privítal starosta obce
Rostislav Kožušník, ktorý sa srdečne tešil
na návštevu z Vavrečky a ukázal nám
niekoľko noviniek v obci, vrátane novej
školy, knižnice a klubu dôchodcov.

Po večernej slávnostnej svätej omši za-
čal koncert domácim chrámovým zbo-
rom. Ich repertoár sa síce výrazne líšil od
toho vavrečského, no úroveň bola vyni-
kajúca, čo v nás vzbudilo miernu obavu,
či dokážeme naplniť očakávania a priniesť
rovnako pôsobivý hudobný zážitok.

Pod vedením našej dirigentky Alžbet-
ky Hurákovej zbor zaspieval desať piesní,
prevažne mládežníckych, ktoré hlboko
dojali miestnych obyvateľov až k slzám

Vavrečský chrámový zbor v Řepišti

a zožali obrovský úspech. Slzy v očiach
vyvolal predovšetkým pohľad na toľko
mladých ľudí v kostole, čo v Čechách nie
je bežné a je prísľubom, že viera zostáva
živá. Miestni boli vďační za radosť, ktorú
náš zbor vniesol do ich sŕdc, a my sme

V stredu 21. augusta
k nám prišli vzácni hostia.
V rámci svojho výletu po
Orave k nám zavítali dô-
chodcovia z družobnej obce
Řepište. Bolo to výnimoč-
né stretnutie. Veľmi srdeč-
né, úprimné, milé a láska-
vé. Privítali sme ich pred
kostolom sv. Anny, a po
úprimnom a vrúcnom zví-
taní nás čakala prehliadka
nášho kostola. Usadili sa do
lavíc a započúvali sa do
toho pokoja a ticha. Nie-
koľkými vetami sme im pri-
blížili históriu nášho chrámu. Hovorili sme
o tom kedy bol kostol postavený a vysvä-
tený, ale aj o pôvodnom betónovom oltá-
ri, o organe či o relikviách. Ujo Janko

Vavrečský chrámový zbor v Řepišti

Bola u nás návšteva...

Pjentek nám všetkým porozprával a pri-
blížil akými rekonštrukciami kostol pre-
šiel, čo sa pristavilo, vymenilo, či obnovi-
lo. Zaspomínal si na svoje detstvo, ako

boli vďační, že sme
im túto radosť mohli
spevom odovzdať.

Nasledujúce ráno
nás bývalý staros-
ta obce so svojou
manželkou vzali na
výlet na Poustevny
v Radhošti, nádher-
né miesto s úchvat-
nými výhľadmi, dre-
venými pustovňami
a historickým kosto-
líkom. Tu sme neča-
kane potešili ostat-
ných turistov spe-
vom slovenských
piesní. Vavrečský
zbor si užil krásne
spoločné chvíle
v ešte krajšom pros-
tredí, no popoludní
sme sa museli poná-

hľať domov, aby sme si stihli splniť svoje
volebné povinnosti vo Vavrečke.

Tento výlet opäť ukázal, že rôzne gene-
rácie môžu spolu harmonicky fungovať,
šíriť radosť a vytvárať dobrú atmosféru
všade, kam prídu.

A. Hrubjaková

Návšteva z Řepišťa vo Vavrečke

chodil pomáhať so svojim ot-
com vždy keď sa vyskytla
nejaká práca okolo kostola.
Ale hlavne nám pripomenul
tú najpodstatnejšiu - duchov-
nú hodnotu nášho chrámu.
Z kostola sme sa presunuli
do kultúrneho domu, kde už
hostí vítali naši dôchodcovia,
ktorí si pre nich pripravili vý-
borné občerstvenie. Veď niet
nad posedenie pri domácich
koláčoch, obložených chle-
bíčkoch, korbáčoch a dobrej
káve. A tak sa rozprávalo,
spomínalo, smialo, no a na

záver sa aj spievalo. Bolo to stretnutie, na
ktoré budeme ešte dlho spomínať, a dúfa-
me, že sa už čoskoro opäť uvidíme.

Š. Škutová
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Letné mesiace júl, august sú aj pre dô-
chodcov organizovaných v klube dôchod-
cov prázdninovými, i keď školské povin-
nosti sú už pre nás dávno ta tam. Aj my si
však chceme vychutnať čaro dovolenky
kdesi v krásnom kúte Slovenska, prípad-
ne na slnkom zaliatej morskej pláži. Ten-
tokrát nás však aj počas tohto dovolenko-
vého obdobia čakali aj milé povinnosti.

Začalo sa to vlastne už koncom júna,
keď naši kuchári: Karol Pjentek st., Július
Čajka a Jozef Čiernik varili guláš podľa
vlastnej receptúry, ktorej tajomstvo nám
nechceli prezradiť. Podstatné však bolo,
že chutil výborne. Aby sa ženy nedali
zahanbiť, spestrili stôl domácimi koláč-
mi. Nechýbala ani dobrá kávička, vínko,
takže bolo len otázkou času, kedy sa spustí
nejaká melódia. Výborná nálada pretrvala
až do odpoludňajších hodín a opätovne
sme sa presvedčili, že kolektívny duch
a spolupatričnosť nášho klubu sú kladný-
mi hodnotami.

Druhá akcia nás
čakala 10. júla. Na
tento deň Bobrov-
ská organizácia po-
riadala už tretí roč-
ník prehliadky
v speve marián-
skych piesní. Po
vlaňajšej vydarenej
akcii v miestnom
kostole sa aj tento
rok konala pre-
hliadka v kostole.
Naše speváčky
v zložení: Kršáko-
vá, Jančigová, Hol-
míková, Janoľová,
Pientková, Matkul-
číková, Hrkľová,
Huráková, Krivdo-
vá a Sečová sa vy-
obliekali do vkus-
ných krojov (okrem
dvoch, ktoré mali
smútok) a prezen-
tovali sa peknou
piesňou: Buď mi
matkou Mária.
Každá organizácia
sa prezentovala jed-
nou piesňou, takže

Klub Jednoty dôchodcov
A už je po prázdninách…

Pozývame Vás na premiéru divadel-
ného predstavenia „Zásnuby“, ktoré sa
uskutoční 28. septembra 2024 o 18:00
hod. v spoločenskej sále Kultúrneho
domu vo Vavrečke.

Autorom tejto hry je poľský básnik,
spisovateľ a národný aktivista poľskej
menšiny na Těšínsku - Adam Wawrosz.
Jeho diela, písané v poľštine a sliez-
skom nárečí, sú významné najmä pre
ochotnícke divadlá. Wawrosz vo svo-
jich prácach zachytáva každodenný ži-
vot, kultúru a tradície regiónu. Jeho tvor-
ba je pestrá – od vážnych a dojímavých,
až po smutné a komické príbehy, no vždy
sú jeho diela kvalitné, vkusné, úprimné
a „ľudské“.

Príďte si vychutnať jednu z jeho ko-
médií o takej trošku zamotanej dedin-
skej láske – „Zásnuby“ v podaní miest-
nych amatérskych hercov: Mariána
Kasana, Beáty Melišíkovej, Márie
Dupčákovej a Patrika Pátereka, pod
režisérskou taktovkou Márie Jankulia-
kovej. Na predstavení spolupracujú šep-
kárky Vierka Ondreková a Natália
Srnčíková, pomocná režisérka Zdenka
Buganová a hudobníci: Martin Ujmiak
a Klára Kurtulíková. Tešíme sa na Vás!

Mária Jankuliaková

odznelo celkovo 13 krásnych mariánskych
piesní v podaní dôchodcov. Kultúrne po-
poludnie sa skončilo v Kultúrnom dome
a pri občerstvení sa živo diskutovalo
o peknej akcii.

Ďalšia akcia nás čakala 21. augusta,
kedy Vavrečskí dôchodcovia hostili svo-
jich družobných dôchodcov z obce Ře-
piště. Tí boli na celodennom výlete po
zaujímavostiach Oravy a na záver dňa sa
zastavili vo Vavrečke. My sme pripravili

v kultúrnom dome malé občerstvenie, kto-
ré im po celodennom výlete prišlo určite
vhod. Plánovali sa zdržať len 1,5 hodiny,
pretože ich čakala ešte 200 km cesta do-
mov. Lenže ako to už býva rozhovory
nemali konca kraja a dokonca na záver sa
zaspievala jedna pesnička z Oravy a jed-
na z Řepišťa. Stretnutie ukázalo pekný
vzájomný vzťah oboch kolektívov, ktorý
chceme udržiavať.

Vladimír Seč
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V tomto mesiaci si pripo-
míname 70. výročie vysviac-
ky kaplnky Panny Márie
Lurdskej, tzv. kapličky, ktorá
bola vysvätená na 100-ročnú
pamiatku vyhlásenia článku
viery o nepoškvrnenom poča-
tí Preblahoslavenej Panny Má-
rie.

Kaplička sa nachádza za
dedinou smerom do Ťapešova
na družstevnej ceste. Vďaka
svojej polohe je obľúbeným
miestom ranných, večerných,
či nedeľných prechádzok. Kaž-
dý okoloidúci sa cestou zasta-
ví, prežehná a pomodlí sa as-
poň Zdravas Mária.

Vďaka viere a pracovitým rukám na-
šich rodičov, starých rodičov a prarodi-
čov je kaplička aj po 70 rokoch udržiava-
nou oázou ticha, pokoja a Božej prítom-
nosti, kde si môžeme oddýchnuť, načer-
pať silu, energiu, vieru v krásnom prostre-

Výročie kapličky

dí brezového hájika. Pri kapličke sa na-
chádza aj studnička, kde sa môžeme ovla-
žiť, napiť. Hovorí sa, že voda zo studničky
lieči oči. Za tie roky si Panna Mária vypo-
čula mnoho modlitieb, prosieb, želaní, či
strádaní. Načúva v tichosti našim problé-

V sobotu 10. augusta patrila naša
farnosť všetkým našim miništran-
tom. O 10.00 hod. sme sa stretli
v hojnom počte pri oltári na sv. omši
vo farskom kostole sv. Anny, kde
sme spoločne spolu s našim duchov-
ným otcom a všetkými veriacimi
ďakovali za dar miništranstva. Pri
krátkom zamyslení v kázni sa po-
čas sv. omše duchovný otec priho-
váral nielen miništrantom ale i ro-
dičom a ostatným veriacim. Téma
bola: „Nebáť sa obetovať.“ Chlapci
mali po skončení sv. omše pripra-
vený bohatý športovo - duchovný
program, a neskôr mohli zasýtiť aj

Miništrantský deň 2024

svoje brušká… Duchovný otec sa postaral o občerstvenie.
Samozrejme veľkú pomocnú ruku k tomuto dielu podal aj
bohoslovec Marek so staršími miništrantami. Pán Boh nech
oplatí ich snahu a pozornosť.

Veríme, že aj toto stretnutie posilnilo a hlavne naplnilo
vzťahy s Bohom nielen týchto chalanov, ale aj nás ostat-
ných. Ďakujeme im za ich službu. Povedzme si pravdu.
Bez miništrantov by to miesto, kde je samotný Boh a jeho
služobník kňaz boli len prázdne stoličky…

Adam Čiernik

mom, trápeniam aj rados-
tiam. V tichu nás žehná
a vyprosuje potrebné mi-
losti pre nás. Teší sa kaž-
dej jednej návšteve, kaž-
dej jednej modlitbe.

Veríme, že kaplička
bude aj naďalej miestom,
kde nájdeme Boží pokoj,
vieru, silu do ďalších dní,
že naše deti budú pokra-
čovať a naša kaplička tu
bude stáť ešte ďalšie desať-
ročia. Veríme, že Vavre-
čania Pannu Máriu ne-
opustia ani v týchto turbu-
lentých časoch, kedy naša
viera a viera mladých pre-

chádza skúškami. Vďaka patrí všetkým
žijúcim aj už zosnulým, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli k tomu, aby toto
miesto bolo krásne, čisté, vynovené.

Nech Panna Mária prikrýva celú Vav-
rečku svojim ochranným plášťom.

A. Hrubjaková
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V malej dedinke Lúčky zorganizovala
naša farnosť niečo špeciálne - detský tá-
bor. Jeho hlavnou témou bol „Kráľ Dá-
vid.“ Ako tento biblický príbeh poznáme,
vieme, že Samuel si vyvolil Dávida ako
svojho bojovníka nie podľa toho, ako vy-
zeral, ale podľa jeho vnútra.

Týmto bolo deťom priblížené, že nemá-
me pozerať na vzhľad človeka, ale na vnút-
ro.

Deti sa na tábore naučili veľa. Naprí-
klad ako sa strániť hriechu, že hriech ne-
možno nejako zakryť, ale že je dôležité
s každým jedným hriechom predstúpiť na
svätú spoveď a aj to, aké je dôležité milo-
vať – potešiť každého jedného človeka
dobrým skutkom.

Tábor mal ešte jednu tému – V hlave,
podľa animovanej rozprávky o dievčati
Riley a jej pocitoch, ktoré boli v jej hlave
znázornené ako drobné postavičky. Podľa
týchto pocitov boli pomenované skupin-
ky tímov: radosť, smútok, hnev, nechuť
a strach.

Každý deň na tábore sa začínal rannou
rozcvičkou, ktorá deti nabudila. Nasledo-
vala ranná modlitba, raňajky a po nich
zábavné aktivity, ktoré si animátori pre
deti pripravili. Za tieto aktivity získala
každá skupinka určitý počet bodov, čo
deti motivovalo, pretože skupinka, ktorá
mala na konci týždňa najviac bodov vy-
hrala. Deti dostali cez tento týždeň ešte
jednu dôležitú úlohu – nazbierať čo naj-
viac dobrých skutkov. Táto aktivita ich
taktiež motivovala a učila ich, aké je úžas-
ne potešiť niekoho len tak. Deň sa vždy
ukončil večernou modlitbou, pri ktorej
deti ďakovali za každú jednu maličkosť,
ktorá ich v ten deň potešila, alebo prosili,
keď ich niečo trápilo. Týmto sa naučili
ako sa správne modliť.

Vavrečský detský tábor
Samozrejme, nechýbala ani účasť na

svätej omši. Pre deti boli pripravené dve
veľmi výnimočné sväté omše. Prvá svätá
omša bola v stredu ráno a bola výnimočná

tým, že táborníkov prišiel navštíviť náš
pán farár, ktorý si na dietky svojej farnos-
ti spomenul a túto svätú omšu odslúžil.
Druhá svätá omša bola vo štvrtok večer
a bola spojená menšou prechádzkou do
susednej dedinky Kalameny. Každý tím
dostal malú mapku, pomocou ktorej sa
museli vedieť zorientovať a využiť svoje
navigačné schopnosti. Okrem toho, že deti
boli v tejto dedinke na svätej omši, dostali
aj požehnanie a boli pomazané Charbelo-
vým olejom.

Tábor priniesol pre deti veľa duchovna.
Naučili sa, ako sa správne modliť, ako
mať rád a aké je dôležité konať malé skut-
ky s obrovskou láskou. Poďakovanie patrí

animátorom, pani kuchárkam, vďaka kto-
rým nezostal na tábore jediný prázdny
žalúdok, duchovnému otcovi farnosti Lúč-
ky, ktorý táborníkom sprístupnil faru

a farský dvor, aby sa v tejto dedinke mo-
hol tábor uskutočniť, nášmu pánovi fará-
rovi, vďaka ktorému bol tábor zorganizo-
vaný. Každému, kto sa hocičím podieľal
na tom, aby sa tábor mohol uskutočniť
PÁN BOH ZAPLAŤ.

Martin Ujmiak

Deň farnosti sa tento rok konal v nede-
ľu 14. júla. Začal sa svätou omšou a po jej
skončení sa veriaci presunuli do farského
dvora. O zmysle tejto peknej myšlienky
sme sa mohli presvedčiť aj tento rok. Ten-
to deň so sebou prináša pre veriacich mož-
nosť viac sa spoznať, porozprávať, zasmiať,
či podiskutovať na rôzne témy. Pripomí-
name si, že sme jedno spoločenstvo a že
sme si všetci rovní. Gazdinky napiekli

Farský deň
výborné koláče, pripravený bol aj guláš,
kapustnica, kofola či pivo. Deti sa výbor-
ne zabavili súťažnými hrami pri jednotli-
vých stanovištiach a  nechýbala aj tombo-
la. Skákací hrad potešil najmä našich naj-
menších.

Poďakovanie patrí farskému úradu
a všetkým, ktorí sa podieľali na príprave
a realizácii tohto dňa.

Š. Škútová

Zosobášili sa:
Anna Krivulčíková a Marek Troják
Mária Bronerská a Jaroslav Volček
Zuzana Oselská a Daniel Danižík
Lívia Mikosová a Adam Hulvák
Erika Farbáková a Dominik Šalata

Narodili sa:
Richard Buckulčík
Michal Kurjak
Patrícia Beľáková
Sofia Fidriková
Juraj Kurtulík
Matej Uherčík
Alex Tomaškin
Richard Sklarčík

Opustili nás:
Pavol Kabaň

Spo lo čenská
kron ika
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DHZ Vavrečka
Nočná hasičská súťaž

V sobotu 6. júla 2024 sa vo Vavrečke konalo 3. kolo Hornoo-
ravskej hasičskej ligy. Naša obec privítala 25 družstiev, ktoré si
zmerali sily v nočnej súťaži. Po dlhých rokoch sa našim hasičom
na domácej pôde podarilo zvíťaziť a odniesť si cenné body do
priebežnej tabuľky. Radosť a nadšenie v tíme boli obrovské.

Chceme poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na organizácii
tejto súťaže, divákom za neúnavnú podporu, hasičom z družob-
nej obce Řepište za vynikajúci guláš a najmä našim chlapcom,
ktorí skvele reprezentovali našu obec. Ďakujeme a veríme, že
tento úspech zopakujeme aj o rok!

Memoriál Jozefa Hrkľa
Nočná hasičská súťaž sa niesla aj v znamení Memoriálu

Jozefa Hrkľa, kde si každoročne pripomíname pamiatku dlho-
ročného veliteľa dobrovoľného hasičského zboru v našej obci.
Putovný pohár, odovzdávaný z rúk Anny Hrkľovej, si tento rok
odnieslo družstvo DHZ Liptovská Teplá. Gratulujeme víťazom!

Socha patróna hasičov
Renovovaná socha sv. Floriána, patróna hasičov, je opäť na

svojom čestnom mieste nad vstupom do Hasičskej zbrojnice.

Socha je chránená špeciálnym sklom s fóliou proti UV žiareniu,
aby nám dlho pripomínala ochrancu všetkých, ktorí slúžia našej
obci.

Hornooravská hasičská liga (HOHL)
Súťažné kolá Hornooravskej hasičskej ligy pre tento rok

máme za sebou. V silnej konkurencii 19 družstiev sme sa
umiestnili na peknom 7. mieste. Ďakujeme všetkým členom
DHZ Vavrečka za bojovnosť a odhodlanie!

Starostlivosť o detské a futbalové ihriská
Ako každý rok, ani ten-

to záver prázdnin nebol
výnimkou. Vydezinfiko-
vali sme detské ihriská
pri Materskej škole, aby
boli pripravené a čisté pre
malých škôlkarov. Verí-
me, že si deti užijú bez-
pečné a zdravé prostre-
die. Počas horúceho leta
pomáhame aj pri polie-
vaní futbalových ihrísk.

Pozvánka
na hasičskú
zabíjačku

Pozývame všetkých
našich priaznivcov a oby-
vateľov na každoročnú
tradičnú zabíjačku, ktorá sa bude konať v sobotu 5. októbra
2024 v Hasičskej zbrojnici vo Vavrečke. O dobré jedlo, pitie
a zábavu bude postarané. Tešíme sa na Vás.

Sme tu pre Vás
Dobrovoľný hasičský zbor Vavrečka je tu pre Vás všetkých.

Sme pripravení podať pomocnú ruku každému, kto nás bude
potrebovať. Pod mottom: „Bohu na slávu, blížnemu na pomoc“
pomáhame v našej obci už desaťročia.

Michal Hrkeľ

Víťaztvo na nočnej hasičskej súťaži vo Vavrečke

Memoriál Jozefa Hrkľa - Anna Hrkľová a synovia - Miroslav, Peter,
Jozef a Michal

Družstvo DHZ Vavrečka

Polievanie futbalového ihriska
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Sobota 22.6. opäť po roku patrila špor-
tovému dňu. Stretli sme sa na futbalovom
ihrisku, na perfektne zorganizovanej
a skvelou atmosférou nabitej akcii. Pri-
pravené stanoviská sľubovali skvelú zá-
bavu, overenie si svojich športových kva-
lít, ale aj vyskúšanie si niektorých nových

športových disciplín. Na svoje si prišli
všetci. Či už nadšenci futbalu, hokeja,
cyklistiky, no veľkej obľube sa tešili aj
poľovníci, rybári a hasiči. Svoje sily sme

Športový deň
si mohli zmerať pri pretláčaní rukou alebo
pri hode oštepom. Stanovište so záchra-
nármi pripomenulo, aké dôležité je vedieť
v krízových situáciách správne reagovať
a podaním prvej pomoci aj zachrániť ži-
vot. Najmenší sa veľmi potešili skákacie-
mu hradu a nechýbalo ani maľovanie na

tvár. Rasťo Poláčik všetkých účastníkov
rozhýbal v rytme zumby a na trampolí-
nach už tréning Alicky Kršákovej ustáli
len tí najväčší vytrvalci. Po absolvovaní

športových disciplín, bol pre všetkých
účastníkov pripravený guláš, koláče, pa-
lacinky, zmrzlina, kofola aj pivo.

Našich najmenších potešili dobrovoľní
hasiči, ktorý si pre nich pripravili penovú
párty, ktorá bola skvelým ukončením ce-
lej akcie. Poďakovanie patrí organizáto-
rom, športovým klubom z Vavrečky,
Obecnému úradu, sponzorom, mnohým
dobrovoľníkom a všetkým, ktorí boli
ochotní pomôcť a spojiť sa pre skvelú vec.

Š. Škutová
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Bol 14. marec, keď sme dostali odpo-
veď z Kancelárie prezidenta Slovenskej
republiky. Telefonát a email nás nesku-
točne potešil. Jej vedúci, pán Metod Špa-
ček, vyhovel našej žiadosti a umožnil nám
prehliadku Prezidentského (Grassalkovi-
chovho) paláca v Bratislave. Tak sa začal
príbeh výnimočného stretnutia a zážitku,
ktorý sa udeje asi len raz za život. Opis
pocitov, keď vstupujete do priestorov pa-
láca, ktoré môžete obdivovať len spoza
vonkajšej brány, možno charakterizovať
slovom „zimomriavky“. Palácom nás
sprevádzala riaditeľka sekretariátu Vedú-
ceho Kancelárie Slovenskej republiky,
pani Evka Ivanová. Vo Veľkej sieni sme
sa dozvedeli, že pani prezidentka si vo
svojom náročnom a plne nabitom progra-
me našla na nás čas a stretne sa s nami.
Všetci sme ostali stáť ako v nemom úžase,
keď sa otvorili dvere a naša hlava štátu
stála pred nami. Oslovila nás s krásnymi
slovami o našej škole, porozprávala sa so
žiakmi, venovala nám spoločné fotenie,
ale hlavne svoj vzácny čas, ktorý sme
s ňou aspoň na chvíľu mohli stráviť. Palác
sme obdivovali aj z Prezidentskej záhra-
dy, kde nás sprevádzal Samuel Serdel
z protokolu Kancelárie prezidenta Slo-
venskej republiky, ktorý rozdal žiakom
odznaky, podpisové karty pani prezident-

Keď sa výnimočné stretnutie
stane zážitkom na celý život

ky a odpovedal na zvedavé otázky. Boha-
tý program bol ukončený v Magickom
svete Šmolkov, ktorý poskytol žiakom in-
teraktívny priestor na hry, zábavu a dosta-

tok pohybu. Naše poďakovanie patrí spon-
zorom – p. Rudolf Ďurana, p. Hrubjak
ml., p. Stolárik, p. Králik, Miestny klub
KDH Vavrečka, ktorí zabezpečili žiakom
obed - ich obľúbený Happy Meal a zmrz-
linu, z príspevkov sa zabezpečili dary pre

prezidentskú kanceláriu a pani prezident-
ku, pánovi Matúšovi Závodnému za syro-
vé korbáčiky, pánovi Plutinskému za slad-
ké pečivo a pánovi J. Krivdovi za slad-

kosti a džúsy. Žiaci boli krásne oblečení
a reprezentovali nielen našu školu, ale
celú obec. Dobrodružný príbeh sa skončil
v neskorý večer a z obrovskej zbierky
zážitkov bolo ťažké zaspať. Všetky, ktoré
sme si odniesli, boli nádherné.

Tento rok sa konal už II. ročník zele-
ných trhov. Veľmi sa tešíme, že vďaka
projektu Zelená škola sme mohli zažiť

Zelené trhy
krásny deň. Žiaci nám dokázali svoju ši-
kovnosť, kreativitu a cit pre prírodu. Po-
čas vyučovania, v rámci pobytu v ŠKD,
ale aj počas svojho voľného času sa veno-
vali spolu s pani učiteľkami vyrábaniu
rôznych produktov od výmyslu sveta.
Zostali sme v nemom úžase, čo všetko
dokázali z darov prírody vytvoriť. Na
trhoch ponúkali sirupy, džemy, medíky,
sušené a pečené čaje, balzamy na pery,
tinktúry, mastičky, košíčky, záložky, svieč-
ky a mnoho iného... Bolo si naozaj z čoho
vyberať. O pohostenie sa postarali naše
šikovné maminky a pani kuchárky, ktoré
nám upiekli výborné koláče. Veľká vďaka
patrí našim pani učiteľkám, ktoré vedú
žiakov k praktickým zručnostiam a rodi-
čom, ktorí rovnako priložili ruku k dielu.
Ďakujeme všetkým, ktorí si našli čas

a prišli podporiť našich žiakov. Veľmi si
to vážime a tešíme sa opäť o rok!
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Ku našim 13 úspechom pribudli ďal-
šie 4.

Výhra v projekte Generátor inšpirá-
cií v školskom roku 2023/2024 sme boli
súčasťou 2. ročníka projektu Generátor
inšpirácie zo SNG. Do projektu bolo pri-
hlásených 256 škôl z celého Slovenska,
podporených iba prvých 100 a naša škola
sa stala súčasťou. Hodnotiacu porotu naj-
viac zaujala naša škola, ktorá za mimo-
riadny prístup pri napĺňaní cieľov projek-
tu získala jednodňovú exkurziu do Kaštie-

V školskom roku 2023/2024 sa žiaci
opäť zapojili do zberu papiera, pomaran-
čovej kôry a plastových vrchnáčikov. Vy-
hodnotenie výsledkov sa uskutočnilo dňa
27.06.2024. Víťazi jednotlivých zberov
získali pekné ceny, všetci zapojení sladkú

Základná škola

Opäť na stupni víťazov
ľa Strážky spojenú s tvorivým worksho-
pom.

Galéria talen-
tov je celoštát-
na súťaž v oblas-
ti detskej ama-
térskej umelec-
kej tvorby na
Slovensku, kto-
rú organizuje
Štátna vedecká
knižnica v Banskej Bystrici – Literárne

a hudobné múzeum. V kategó-
rii FOTOGRAFIA 6-10 rokov
sa na 2. mieste umiestnil Si-
meon Minárik z 1.A.

Námestovská rybka je už
3. ročník okresnej výtvarnej sú-

Naši naj zberači...

ťaže. Boli vyhlásené dve témy: Krajina
ako miesto, kde žijem - tu naši žiaci obsa-
dili viaceré miesta - 2. miesto Jakub Fe-
ranec z 2.A, 3. miesto Magdaléna Ra-
tičáková z 2.A a Cenu poroty získali An-
drej Hrkeľ z 1.A a Marián Jančiga
z 2.A. Druhou témou bola Rodina ako
miesto domova, v ktorej Milica Brčáko-
vá z 2.A triedy získala Cenu poroty.

Cesty za poznaním minulosti je celo-
štátna súťaž tvorivosti detí a mládeže vy-
hlásenej pri príležitosti 80. výročia SNP
a 79. výročia ukončenia 2. svetovej voj-
ny. Múzeum SNP
v Banskej Bystrici,
ktoré bolo vyhlaso-
vateľom tejto súťaže,
pripravilo pre žiakov
zaujímavé témy,
v ktorých mohli pre-
transformovať svoje
pocity, sny, túžby do výtvarnej a literárnej
podoby. Katarína Košútová z 2.A získa-
la 1. miesto za prózu na tému: Šťastie je,
keď... s jej prácou s názvom Som šťastné
dieťa reprezentovala školu.

odmenu. Ďakujeme všetkým, ktorí sa za-
pojili, pomáhali pri zberoch. Podali tak
pomocnú ruku prírode, škole a Martinko-
vi, ku ktorému poputujú plastové vrchná-
čiky.

PAPIER
1. Marko Kuráň 1691 kg
2. Lívia Matkulčíková 526 kg
2. Lilien Matkulčíková 526 kg
3. Michal Hrindo 326 kg

KÔRA
1. Tamara Hrkľová 14,5 kg
2. Lukas Fabian 7,275 kg
3. Šimon Hurák 7 kg

VRCHNÁČIKY
1. Natália Košťálová 43,36 kg
2. Ivan Šimjak 15,1 kg
3. Matúš Ujmiak 10 kg

Za celú školu
PAPIER 9 091,90 kg
KÔRA 59,28 kg
VRCHNÁČIKY 91,158 kg

Vyhodnotenie zberov
2023/2024
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Slávnostné otvorenie školského roka
2024/2025 sa uskutočnilo pred budovou
ŠKD – dočasnými priestormi školy. Ško-
lákom prialo aj počasie. V prvý školský
deň sa im tak lepšie vstávalo. Do škol-
ských lavíc zasadne 95 žiakov, z toho
21 žiakov prvého ročníka. Máme vytvo-
rených päť tried a dve oddelenia ŠKD.
Práve spomínaná budova, nám prvý pol-
rok školského roka bude slúžiť ako ná-
hradná, kým sa dokončí nadstavba a prí-
stavba našej školy. Školská jedáleň je do-
časne umiestnená v budove materskej ško-
ly. Pokračujeme v projektoch, ktoré sme
začali - Zelená škola, FinQ, Ja a peniaze

Základná škola

Začiatok školského roka 2024/2025

ky dôležité informácie, aktuálne oznamy,
novinky či fotodokumentáciu. Pedagogic-
ký zbor v tomto školskom roku posilnia:
pani učiteľka Mgr. Michaela Žibeková,
špeciálna pedagogička Mgr. Miroslava
Mešková, pedagogická asistentka Mgr.
Denisa Grigelová. Vo vyučovaní nábo-
ženskej výchovy pokračuje pani učiteľka
Mgr. Katarína Kasanová, v pedagogickej
asistencii Mgr. Janka Zemenčíková, v di-
gitálnom zdokonaľovaní žiakov pani uči-
teľka Mgr. Denisa Králiková ako školský
digitálny koordinátor. Slávnostným otvo-
rením sa začal odohrávať dej nášho spo-
ločného školského príbehu, ktorý bude
trvať desať mesiacov.

Aktivita Zelenej školy pod názvom Do
školy pešo, na bicykli, viedla k naplneniu
stanoveného cieľa. Zároveň ponúkla žia-
kom možnosť vymeniť pohodlie auta, za
dobrodružnú cestu spolu s kamarátmi do
školy a malým dielikom pomôcť prírode.
Vybrané tri mesiace v jeseni a na jar, boli
pod dozorom žiakov prísne sledované.
Zoznamy v každej triede, zápisy - zelená
pre ekodopravu, červená alebo stop pre
jazdu autom. Vydržať nepretržite celé sle-
dované obdobie, zvládlo 19 žiakov. Na-
šim naj, patrí úprimný obdiv a pochvala.
Bodovala 4.A - 8 žiakov, 2 A.A – 5 žia-
kov, 1.A 3 - žiaci, 3.A - 2 žiaci a 1.B -
1 žiak, to sú krásne čísla. Pani riaditeľka
D. Serdelová odovzdala medaily 19 žia-
kom našej školy. Hlavnou cenou, okrem
darčekov od sponzorov, bol výlet na bi-
cykloch. V piatok ráno 21.6. začal stret-
nutím pred školou a pokračoval z nábre-
žia Oravskej priehrady na Ranč u Edyho.

Jazda na bicykloch umožnila žiakom za-
žiť malebné rybárske zákutia, pekné vý-
hľady na priehradu, koncert vtákov, obdi-
vovať land art umenie Jaroslava Beliša,
ktorý vytvára ume-
lecké diela aj pria-
mo v prírode z ma-
teriálov z daného
miesta, vyskúšať si
ako skáče ploským
kameňom žabka.
Celkom obyčajné
veci, darčeky, kto-
ré sa nedajú kúpiť,
vyčarovala nám ich
príroda. Toto kúzlo
je len pre tých, kto-
rí ju dokážu vnímať
srdcom. Naši žiaci
majú pre prírodu srdiečko otvorené. A
ako bolo na ranči? Veselo: pizza značky
Mňam, zvieratká, preliezky, jazda na ko-

Výlet za odmenu
níkoch. Krásne počasie a okamihy rýchlo
uplynuli. Hodiny nám signalizovali čas
návratu späť do Vavrečky. Ešte raz gratu-
lujeme našim medailistom. Vlastnia vzác-

nu medailu a okrem nej sú držiteľmi dru-
hej, neviditeľnej. Patrí im za pevnú vôľu
a schopnosť načúvať potrebám druhých.

a mnohé ďalšie, o ktorých sa dočítate viac
na stránke školy. Tu nájdete zároveň všet-
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Rozlúčka predškolákov so škôlkou je
významným momentom v živote každé-
ho dieťaťa. Je to čas, keď sa škôlkari lúčia
so svojimi kamarátmi, pani učiteľkami
a prostredím, v ktorom zažili veľa dob-
rodružstiev. Tento deň bol plný emócií –
na jednej strane radosť z toho, že deti
začnú novú kapitolu svojho života v zá-
kladnej škole, a na druhej strane smútok
zo vzájomného lúčenia sa. Rozlúčka bola
sprevádzaná slávnosťou, kde deti pred-
viedli svoje naučené básničky, piesne
i tance. Rodičia sa presvedčili, aké pokro-
ky urobili počas svojho pobytu v mater-
skej škole, ako vyrástli. Na konci rozlúč-
ky dostali deti diplom, knižku a drobný
darček, ktorý im bude pripomínať prostre-
die, v ktorom strávili svoje prvé roky
vzdelávania. Tento deň zostane všetkým
v pamäti ako milá spomienka na dni strá-
vené v našej materskej škole.

Materská škola

Lúčili sa so škôlkou a už sú z nich prváci

Počas mesiaca júl bol prihláseným de-
ťom poskytnutý priestor na oddych a zá-
bavu. Rodičia, ktorí počas leta pracujú,
mali možnosť umiestniť svoje dieťa do
bezpečného a podnetného prostredia. Let-
ná materská škola ponúkla deťom špeciál-
ne aktivity - tvorivé dielne, výlety do prí-
rody a športové dni. Deti si odniesli nové
zážitky, zdokonalili svoje zručnosti
a nadviazali nové priateľstvá. Materská
škola počas letných prázdnin bola kombi-
náciou starostlivosti, vzdelávania a zába-
vy v jednom.

Začiatok školského roka je
aj v materskej škole plný oča-
kávaní a radosti z nových
dobrodružstiev. Deti sa stre-
távajú s kamarátmi, spozná-
vajú nových. Čoskoro zistia,
že materská škola je miesto
plné zábavy, hier a učenia,
nových zážitkov a prvých ka-
marátstiev. Pre rodičov je to
obdobie adaptácie, keď sa ich
ratolesti učia byť samostat-
nejšie a pripraviť sa na nové
výzvy. Je významným obdo-

bím, ktoré pre nich
predstavuje prvý krok
do sveta mimo domo-
va. Tento proces môže
byť pre niektoré deti
náročný. V tomto ob-
dobí je dôležité vytvo-
riť každému dieťaťu
pocit bezpečia a dô-
very, aby sa v novom
prostredí cítili čo naj-
lepšie. Adaptácia je
základom pre ich
ďalší úspešný po-
byt v materskej škole
a pre rozvoj ich sa-
mostatnosti a sociál-

Leto
a materská škola

Hurá do materskej školy

nych zručností. Pani učiteľky vytvorili de-
ťom príjemné prostredie, aby im dokázali,
že škôlka je miestom, kde sa môžu učiť
hrou a rozvíjať svoju kreativitu a sociálne
zručnosti. Spoločne sa tešia na pestré ak-
tivity, ktoré budú deti sprevádzať celý škol-
ský rok.
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Peter Kasan, tohtoročný dvojnásobný
Majster Slovenska v pretláčaní rukou, zís-
kal v tomto roku na Majstrovstvách Eu-
rópy v Bratislave aj prestížny titul Maj-
stra Európy. Len tri mesiace neskôr pred-
viedol svoj obrovský talent a kondíciu na
svetovej úrovni, keď v Moldavsku, v sil-
nej konkurencii, vybojoval titul Majstra
sveta. Rok 2024 sa tak stal najúspešnej-
ším rokom jeho kariéry, a zároveň odme-
nou za 25 rokov tvrdej práce a intenzív-
nych príprav na súťaže. Takýto „hetrik“
úspechov je výnimočný a fanúšikovia
z Vavrečky sú na svojho rodáka veľmi
hrdí. Rok však ešte nekončí a Peťa čakajú
na jeseň ďalšie významné súťaže. Držíme
mu palce!

Peter, na konte máš už 11 titulov Maj-
stra Slovenska, si aj čerstvým Majstrom
Európy. Ako sa cítiš po získaní titulu
Majstra sveta?

„Cítim sa veľmi dobre, aj keď stále ako
obyčajný bežný človek. Počas takmer
25-ročnej kariéry som vyhral mnoho sú-
ťaží, no titul Majstra sveta mi stále uni-
kal. To, že sa mi  podarilo vyhrať je pre
mňa splnený sen a obrovská radosť. Som
tiež rád, že súťaž je za mnou a môžem si
konečne dopriať normálne jedlo a pitie.“

Majstrovstvá sveta v Moldavsku mali
silnú konkurenciu. Ako si sa na túto
súťaž pripravoval?

„Majstrovstvá sveta v Moldavsku boli
rekordné. Zúčastnili sa športovci až zo
61 krajín. Som hrdý, že ako viceprezident
Slovenského zväzu v pretláčaní rukou
môžem povedať, že slovenská reprezentá-
cia sa umiestnila v top 10 sveta a teší ma,
že som k tomu prispel aj ja svojou zlatou
medailou. Súťaž bola veľmi kvalitne zor-
ganizovaná. Príprava po Majstrovstvách
Európy však bola krátka, trvala len tri
mesiace. Preto som sa sústredil najmä na
tie veci, ktoré mi v Bratislave nešli. Tie
som vydriloval veľmi dobre a súperom na
Majstrovstvách sveta som už nedal šan-
cu.“

Ako vnímaš podporu z domova, najmä
z Tvojej rodnej obce Vavrečka?

„Podporu vnímam pozitívne. Začala sa
už za starostovania Pavla Holmíka. Trva-
lo niekoľko rokov, kým si ma v obci vôbec
niekto všimol. Nakoniec sa vtedajšie za-
stupiteľstvo rozhodlo, že podporí nielen
mňa, ale aj náš klub a mojich zverencov

Vavrečka má Majstra sveta

a táto podpora pretrváva dodnes, za čo
som vďačný a vážim si to. Som rád, že som
do mojej rodnej obce mohol priniesť titul
Majstra sveta. Vážim si túto podporu
a som hrdý, že som sa narodil vo Vavreč-
ke. Strávil som tu takmer celý život a som
rád, že svojej rodnej obci robím dobré
meno vo svete. Aj keď finančná podpora
z obce je vzhľadom na rozpočet len sym-
bolická, v porovnaní s nákladmi na prí-
pravu a súťaže, vážim si ju ako významné
gesto podpory.“

Aké súťaže Ťa čakajú v najbližšom
čase?

„Aktuálne sa v októbri chystám do Por-
tugalska na Európske hry policajtov
a hasičov. Budem tam reprezentovať svo-
ju firmu, ale aj svoju rodnú obec. V sep-
tembri už začíname sezónu prvým kolom
Slovenského pohára v Revúcej, kam sa
určite chystám. Potom ma čakajú ešte
ďalšie kolá na Slovensku. Samozrejme
budem pokračovať aj v trénovaní. Cítim
sa dobre, nie som zranený, nič ma nebolí,

takže budem pokračovať v nasadenom tré-
ningovom tempe.“

Máš nejaký vzor alebo niekoho, kto Ťa
inšpiruje v športe?

„Mojim športovým vzorom je asi rakú-
šan Arnold Schwarzenegger. Je to človek,
ktorý ako mladý chalan vycestoval do
Ameriky. Je to príklad športovca, ktorý
z ničoho spravil niečo a stal sa až guver-
nérom. Vyhral v športe množstvo súťaží,
je úspešný aj v osobnom živote. Páči sa mi
ako osobnosť a aj jeho životný príbeh.“

Čo by si poradil mladým ľuďom, ktorí
sa chcú venovať pretláčaniu rukou?

„Poradil by som im trpezlivosť. Tá im
veľmi chýba. Všetko chcú rýchlo, všetko
chcú hneď, nemajú výdrž. Niečo skúsia,
potom zase idú skúšať niečo nové. Nie je
možné stať sa kvalitným športovcom, ak
človek nevydrží keď je ťažko, keď je zle.
Dôležitá je aj podpora rodičov, ktorí mla-
dých ľudí podržia v kritických chvíľach. Tí
rodičia by mali pomôcť, poradiť, ísť s deť-
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Deti z Vavrečky sa zúčastnili tretieho
kola sparťanských pretekov SPARTAN
KIDS, ktoré sa konalo 31. augusta 2024
v krásnom prostredí lyžiarskeho areálu
Malinô Brdo pri Ružomberku. Účasť na
tomto náročnom horskom preteku im pri-
niesla už tretí diel pamätnej medaily –
trifecty, ktorú získali tento rok. Malí
Sparťania úspešne zvládli horský prekáž-
kový beh, pričom podľa veku prešli
1-3 km trasu s 10 až 20 náročnými pre-
kážkami. Budeme im držať palce aj v bu-
dúcom roku!

Rastislav Poláčik

SPARTAN KIDS

mi na ten tréning. Po-
znám veľa talentova-
ných mladých športov-
cov, ktorí to mohli do-
tiahnuť ďaleko, ale ne-
vydržali. Toto dnes
mladej generácii veľmi
chýba.Odporúčal by
som im aby sa tak sko-
ro nevzdávali a aby vy-
držali.“

Kde vidíš budúcnosť
pretláčania rukou na
Slovensku? Myslíš si,
že tento šport má po-
tenciál rásť a získať si
väčšiu popularitu?

„Pretláčanie rukou rastie každý rok.
Mali sme rekordnú účasť na Majstrov-
stvách Európy čo sa reprezentantov týka,
máme rekordný počet, čo sa členov týka.
Vo zväze robíme kvalitnú prácu a aj na
klubovej úrovni. Slovensko má veľmi kva-
litných športovcov, ktorí nám rastú. Pre-
tláčanie rukou má veľký potenciál a stáva
sa čoraz populárnejšie na svete a určite
aj na Slovensku.“
Ako balansuješ medzi športovou karié-
rou a osobným životom? Máš čas na
rodinu a iné aktivity mimo tréningu
a súťaží?

„Ja mám veľmi tolerantnú manželku,
ktorá ma podporovala aj teraz pred Maj-

strovstvami sveta.
Ja som mal plán od-
súťažiť Európu a dať
si trochu pauzu,
lebo už príprava na
Majstrovstvá Eu-
rópy bola veľmi ná-
ročná. Ale moja
skvelá manželka mi
povedala, že by bolo
dobré uzavrieť to
Majstrovstvami sve-
ta a ako sa povie,
tak správne ma vy-
provokovala a tak
som si to vlastne

celé leto odmakal,
oddrel. Na nej osta-
la celá starostlivosť
o rodinu, deti. Bolo
to náročné, ale te-
raz po súťaži si to
všetko dobehneme
a budeme ten čas
tráviť viac spolu.
Bohužiaľ, keď sa
športovec vrcholo-
vo pripravuje, nedá
sa robiť všetko. Aj
sa venovať rodine,
osobnému životu,
firme. V danom
čase sa riešia tie
podstatné veci
a priority a ten tré-
ning musel byť na
prvom mieste. Bolo
to ťažké, bolo to ná-
ročné, ale stálo to
zato.“

Peťo, Tvoju radosť
zo zisku titulu Majstra sveta zatienila
veľmi smutná udalosť. Nečakane si pri-
šiel o svojho otca, ktorý bol aj Tvojím
veľkým fanúšikom…

„Ocino si zaslúži veľké ďakujem za to
kde som a aký som. On bol ten človek,
ktorý obetoval svoju dielňu, aby mi urobil
prvé fitko, on mi zvaril prvý stôl na pretlá-
čanie, vôbec prvý vo Vavrečke. Bol to on,
kto riešil, aby mi obec pomohla a mohol
som chodiť na súťaže a na každú so mnou
aj išiel. Dožil sa môjho prvého titulu Maj-
stra Slovenska, Európy aj sveta. Som mu
veľmi vďačný za všetko, čo pre mňa
v živote urobil. Česť jeho pamiatke.“

M. Pazúriková
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Vavrečka žije športom
Získali sme 5 508 € na podporu a rozvoj športu vo Vavrečke.

Projekt „Vavrečka žije športom“ uspel aj tento rok v granto-
vom programe Regionálne dotácie ŽSK. Projekt bol podporený
Žilinským samosprávnym krajom sumou 900 €. Vďaka tejto
podpore sa zakúpili športové pomôcky pre najmladších futba-
listov a tiež malých triathlonistov, nové sady rozlišovacích
tričiek pre deti a nové športové vybavenie do Obecného fitness
centra.

Nadácia SPP podporila projekt sumou 1500 €. Vďaka obom
dotáciám sa mohol zakúpiť nový systém kladiek, čo výrazne
zvýšilo možnosti športového vyžitia v Obecnom fitness centre.
Z dotácie boli zakúpené aj dve detské prenosné prekážkové
dráhy. Jednu z nich si mohli deti z našej obce vyskúšať aj počas
Športového dňa v júni.

Nadácia KIA Slovakia podporila 1. ročník Horského duathlo-
nu pod Magurkou sumou 3108 €. Do náročnej duathlonovej
výzvy sa zapojilo až 49 detí a súčasťou preteku bola aj špeciálna
kategória pre zdravotne znevýhodnených športovcov.

K novému kladkovému systému vo fitness centre pribudli od
sponzora aj dve nové lavičky na silový tréning a bežecký pás,
ktorý daroval Peter Kasan. František Slaničan, Juraj Vojtechov-
ský a Lucia Plutová zväčšili lezeckú stenu a pridali aj nové
lezecké chyty. A mladí siláci z obce pomohli pri montáže
nového vybavenia vo fitku. Ďakujeme.

Fitness centrum je prístupné pre všetkých obyvateľov našej
obce bezplatne. Poskytuje možnosti na silový a kondičný tré-
ning, tiež lezeckú stenu a môžete si zahrať aj stolný tenis. Je
využívané každý deň a všetkými vekovými kategóriami. Každý
utorok tam prebiehajú aj tréningy na zdravý chrbát s Annou
Hrkľovou.

V roku 2023 nás Žilinský samosprávny kraj, Nadácia SPP
a Nadácia KIA Slovakia podporili spolu sumou 4080 €.
Tento rok to bola suma 5508 €. Výrazne tak pomohli
k rozvoju a zlepšeniu športových možností vo Vavrečke. Za
všetkých športovcov z Vavrečky zo srdca ďakujeme.

Podporme deti a mládež v našej obci možnosťami aktívne
stráveného voľného času, nech Vavrečka žije športom.

M. Pazúriková

Futbalisti s novými športovými pomôckami

Lanová prekážková dráha počas športového dňa

Tréningy na zdravý chrbát, každý utorok o 18.00 hod.

Vynovené Obecné fitness centrum
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Horský duathlon pod Magurkou
Dňa 20. júla 2024 sa vo Vavrečke ko-

nal prvý ročník Horského duathlonu pod
Magurkou, na ktorom sa zúčastnilo
70 súťažiacich, z toho až 49 detí. Pretek
bol kombináciou behu a jazdy na bicykli,
a pre malých triatlonistov z obce to bola
skutočná výzva. Na mnohých bežeckých

pretekoch v okolitých obciach už stoja na
stupňoch víťazov, no Horský duathlon pod
Magurkou priniesol niečo nové a nároč-
nejšie, keďže beh v cyklistickej prilbe do-
pĺňala aj jazda na bicykli. Napríklad star-
ší žiaci museli absolvovať 1,2 km beh,
nasledovala 2,4 km cyklistická trať a na-
koniec 400 metrový beh do cieľa.

Pre všetky deti, ale aj dospelých bež-
cov, bol tento pretek cennou novou skú-
senosťou. Horský duathlon pod Magur-
kou bol výnimočný nielen pre našu obec,
ale aj v rámci Slovenska, keďže duathlo-
ny sa zvyčajne organizujú len na profesi-
onálnej úrovni. Na regionálnej úrovni sa
ukázal ako unikátny druh preteku, ktorý
priniesol nové možnosti pre športovcov
v našom regióne. Veríme, že o rok sa
pretek zopakuje a odvahu zmerať si sily
v náročnej výzve bude mať aj viac dospe-
lých športovcov.

Špeciálna kategória pre zdravotne zne-
výhodnených športovcov bola jedinečným
prvkom tohto podujatia, a jasne ukázala,

že handicap nemusí byť prekážkou pri
športovaní. Toto podujatie potvrdilo, že
šport je prístupný pre každého, bez ohľa-
du na jeho schopnosti či obmedzenia.
Skvelým príkladom je Jakubko Buc, kto-
rý si za svoj výkon zaslúžene odniesol
zlatú medailu – srdečne gratulujeme!

Cesta od prvotnej myšlienky až po sa-
motné podujatie bola pre organizátorov
náročná, no s pomocou sponzorov a vďa-
ka finančnej podpore Nadácie KIA Slo-

vakia, ktorá prispela sumou 3108 eur cez
grantový program Inšpirácia pohybom,
sa podarilo preteky úspešne zrealizovať.
Ďakujeme.
Ďakujeme aj všetkým účastníkom a di-

vákom za skvelú atmosféru počas celého
podujatia. Osobitné poďakovanie patrí

hlavnej organizátorke
Alžbete Bucovej a triatlo-
novému tímu z Vavrečky,
ako aj všetkým dobrovoľní-
kom, ktorí zabezpečili hlad-
ký a úspešný priebeh. Teší-

me sa na ďalšie ročníky, ktoré budú po-
kračovať v duchu inklúzie, podpory a ra-
dosti z pohybu.

Š. Škutová

.

Jakubko Buc na stupni víťazov
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Dňa 27. júla 2024 sa počas Vavreč-
ských slávností na sv. Annu uskutočnil
tradičný futbalový turnaj malých druž-
stiev.

V Memoriáli Jozefa Košťála a Pavla
Stolárika tento rok triumfoval SŤOPA
TEAM, gratulujeme! Druhé miesto obsa-
dil VAMEX, tretí skončil tím HOLMÍK,

MEMORIÁL Jozefa Košťála a Pavla Stolárika

Bratia Košťálovci – Michal, Matúš a Lukáš Víťazi Memoriálu – SŤOPA TEAM

za ním tím HUSKA a tím HOLUB. Oce-
nenie za najlepšieho strelca si odniesol
Vincent Hríbik, najlepším brankárom sa
stal Michal Bugan a titul najlepšieho roz-
hodcu získal Juraj Kička.

Poďakovanie patrí TJ Slovan Magu-
ra, rodine
Košťálovej

a Stolárikovej za organizáciu turnaja, vy-
nikajúci guľáš a pohostenie, ako aj
všetkým, ktorí prispeli k jeho realizácii.
Vďaka patrí aj sponzorom a Obecnému
úradu vo Vavrečke.

M. Pazúriková
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Futbalový turnaj prípravka U9 a U11

Futbalový turnaj najmladších nádejí
vavrečského futbalu bol súčasťou Memo-
riálu J. Košťála a P. Stolárika, ktorý sa
konal počas Vavrečských slávností na
sv. Annu. Dievčatá a chlapci z prípraviek
U9 a U11 si zmerali sily s tímami z Rab-
číc, Oravskej Polhory, Bobrova a Orav-
skej Jasenice.

Naše tímy sa tešili obrovskej diváckej
podpore. Nechýbalo ani občerstvenie pre
všetkých. Vďaka Obecnému úradu si deti
mohli dosýta užiť veľký skákací hrad
a spolu s Oravským záchranným systé-

mom - Orava Rescue zažiť
aj adrenalínovú jazdu na
špeciálnom vláčiku.
Ďakujeme organizátorom

detského turnaja z TJ Slo-
van Magura Vavrečka, tré-
nerom prípravky Františko-
vi Pazúrikovi a Mariánovi
Kasanovi st., Obecnému
úradu a všetkým, ktorí sa
podieľali na príprave tohto
podujatia.

M. Pazúriková

Vavrečská futbalová prípravka

Tréneri prípravky – Marián Kasan a František Pazúrik
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MUŽI

V jarnej časti sa našim chlapcom spolu
s trénerom podaril malý-veľký zázrak,
a to zachrániť Vavrečku v 6. lige. Ziskom
25 bodov sa Vavrečka vyrovnala najlep-
ším tímom v tabuľke jarnej časti. Touto
cestou by som sa chcel za všetkých hrá-
čov a funkcionárov poďakovať môjmu ot-
covi a trénerovi mužského tímu v jednej
osobe - Ignácovi Hrkľovi, za výbornú prá-
cu, ktorú pri družstve dospelých odvie-

Futbal

dol. Rozhodol sa ísť do zaslúže-
ného futbalového dôchodku, čím
pre realizačný tím nastala ďalšia
výzva, a to nájsť nového tréne-
ra. Výzva to bola náročná, ale
podarilo sa nám osloviť Rasti-

slava Petreka zo Zuberca, ktorý po krát-
kom rozhodovaní s trénerskou funkciou
súhlasil.

Po skončení jarnej časti z tímu odišli tri
zahraničné posily - Luiz, Kevin a Andres.
Chýbajúcich hráčov sme potrebovali na-
hradiť. Kontaktoval ma agent, ktorý nám
ponúkol hráčov z Kolumbie na skúšobné
obdobie. Jeho ponuku sme prijali a hráči
sa osvedčili. Novými posilami sú traja
mladí futbalisti - Kevin, Issac a Jorge.

Po trénerskej výzve nás čakala ešte jed-
na, a to zabezpečiť pre naše ihriská kosač-
ku, pretože stará doslúžila. Ide o vyššiu
investíciu a tak podala pomocnú ruku obec
a aj vďaka pánovi starostovi sa kúpa po-
darila.

Rastislav Petrek - tréner mužov, Michal Hr-
keľ - predseda TJ Slovan Magura

Miroslav Balek-vedúci družstva dorastu, Michal Hrkeľ
ml. - tréner dorastu, Juraj Kička - vedúci družstva mu-
žov a zdravotník, Anton Jankola - tréner žiakov

Muži počas zápasu proti TJ Slovan Bystrička
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DORAST
Dorastenecké družstvo po skončení jarnej časti

sezóny obsadilo pekné štvrté miesto.
Dlhodobý problém s obsadením trénerskej pozí-

cie však pretrvával aj na začiatku jesennej časti.
O to viac nás teší, že sa tejto výzvy ujali naši mladí
odchovanci, Tobias Hurák a Michal Hrkeľ ml., ktorí
sami ponúkli pomoc. Veríme, že sa chlapcom
v nadchádzajúcej sezóne bude dariť.

ŽIACI

Pod vedením trénera Antona Jankolu naše žiacke
družstvo začalo novú sezónu s veľkým odhodlaním.
A to aj napriek tomu, že traja najlepší hráči tímu
prešli do družstva dorastu. Letnú prípravu žiaci
začali dvojdňovým sústredením s opekačkou a no-
covaním v obecnom fitku. Žiackemu tímu prajeme
v jesennej časti veľa futbalových úspechov.

PRÍPRAVKA

V závere jarnej časti futbalovej sezóny bolo na
dievčatách a chlapcoch z prípravky U11 (deti do
11 rokov) vidieť výrazné zlepšenie, čo im prinieslo
aj niekoľko víťazstiev. Tieto úspechy deťom prinies-
li veľkú radosť a povzbudili ich do ďalšej tréningo-
vej aj súťažnej aktivity. Pravidlá OFZ sa od jesennej
časti zmenili z turnajového systému na dlhodobú
súťaž, čo prináša viac príležitostí na pravidelné
zápasy.

Pre veľký záujem detí o futbal sa nám podarilo
prihlásiť do súťaže aj ďalší vavrečský tím - príprav-
ku U9 (deti do 9 rokov). Najmladší futbalisti zatiaľ
získavali skúsenosti iba z priateľských turnajov
a zápasov, no od tejto sezóny budú zbierať cenné
skúsenosti pravidelne so súpermi z Oravy.

Teší nás veľký záujem detí o futbal. Ďakujeme
trénerom Františkovi Pazúrikovi (U11) a Mariáno-
vi Kasanovi st. (U9) za prácu s mládežou a zároveň
ďakujeme aj rodičom detí za ich pomoc a podporu.

Michal Hrkeľ

Dorast

Žiaci

Prípravka U8 - víťazi futbalového turnaja v Nižnej
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Určite mi dáte za pravdu, že spoznáva-
nie nových kultúr, ľudí, gastronómie, či
prekrásnych miest človeka veľmi oboha-
cuje. Je to spôsob, ako načerpať energiu,
stráviť príjemné chvíle, oddýchnuť si.

Nejeden z nás má väčšie či menšie ces-
tovateľské sny. Cestovať na vlastnú päsť,
chce odvahu.

Cestovanie obohacuje aj Alicu Kršáko-
vú, ktorá rada cestuje a poznáva viaceré
miesta. Tento rok sa vybrala do snáď naj-
vzdialenejšej, nádhernej zelenej oblasti,
na ostrov Nový Zéland.

Musíme uznať, že takáto cesta si vyža-
duje dôslednú prípravu, veľa odvahy
a skúseností. Preto sme sa Alici opýtali:

Prečo práve Nový Zéland? Čo bolo naj-
väčším ťahákom navštíviť práve tento
ostrov?

Nový Zéland ako krajinu nádhernej prí-
rodnej scenérie som začala viac vnímať
prostredníctvom filmov, ktoré boli nato-
čené na jej krásnych miestach. Či to bol
Pán prsteňov, alebo rôzne cestopisné, či
prírodopisné filmy..., bolo sa na čo poze-
rať, avšak nikdy nenahradia reálny po-
hľad na všetku tú krásu, ktorú na Novom
Zélande môžeme vidieť. Preto sme sa roz-
hodli zúročiť náš dlhoročný sen a vycesto-
vať na Nový Zéland. Naplánovali sme si
ho na december 2022, kedy sme mali ab-
solvovať Severný ostrov a nejaký čas strá-
viť aj v Austrálii. Bohužiaľ mesiac pred

„Nemusíš byť bohatý, aby si cestoval.
Cestuj, aby si bol bohatý!“

odletom nám oznámili, že nemôžeme vy-
cestovať z dôvodu organizačných zmien.
Prišlo sklamanie, ale ako sa hovorí všet-
ko zlé je na niečo dobré... Teraz som za to
vďačná, pretože o rok na to sme si k náš-
mu cestovateľskému plánu pridali aj Juž-
ný ostrov, ktorý patrí k najkrajším prírod-
ným miestam na svete. Tvoria ho veľkole-
pé pohoria, priezračné jazerá, vodopády,
gejzíre, fjordy, ľadovce, malebné mesteč-
ká a celá panenská príroda, ktorá je hoto-
vým rajom na zemi.

Pripravovala si sa nejako špeciálne?
Ani nie. Prípravy väčšinou spočívali

v spoznávaní krajiny cez google a vyhľa-
dávaní potrebných informácií k vycesto-
vaniu a pobytu na opačnom konci zeme-
gule. Najväčším problémom bolo vhodne
a úsporne zbaliť všetko potrebné. Čakali
nás dažďové pralesy na Južnom ostrove,
kde priemerná teplota nepresiahla 15 stup-
ňov Celzia a väčšinu dňa pršalo. Severný
ostrov, ten bol o niečo teplejší a suchší
a 35 zas v Austrálii... Za ten čas sme
vystriedali asi 12 hotelov, takže čas na
pranie, sušenie a žehlenie nebol žiadny.

Koľko trval let na ostrov?
Fúú, moja nočná mora každý večer do

odletu. Čistého času 23,5 hodiny presede-
ných v lietadle.

Sú ľudia na ostrove milí a priateľskí?
Aký máš z nich dojem?

Sú to bezprostrední, priateľskí, milí,
komunikatívni a pohostinní ľudia. Všetci
ti chcú vo všetkom pomôcť, nedávajú naja-
vo, že si cudzinec. Nikam sa neponáhľajú,
na cestách sú ohľaduplní, žiadne zápchy,
žiadni cestní piráti, ale hlavne ľudia, ktorí
si vážia, čím ich matka Zem obdarila.

Čo bolo pre Teba najväčším kultúr-
nym šokom (rozdielom)?

Tých bolo neúrekom, ale najviac by som
vyzdvihla asi myslenie obyvateľov žijú-
cich na Novom Zélande. Okrem toho, že
milujú svoju krajinu a príkladne sa o ňu aj
starajú, na ulici nevidíte žiadne odpadky,
ohorky z cigariet, dokonca žiadnu uprato-
vaciu „čatu“. Každý vie, čo kam patrí.
Stačia tabuľky, ktoré podnecujú myslieť
ekologicky. Keď som sa ocitla na verej-
nom WC, mala som pocit, že som v 5*
hoteli. Máme sa čo učiť.

Aké poznanie bolo pre Teba najhod-
notnejšie?

Určite spoznávanie maorijskej kultúry.
Maoriovia boli pôvodní obyvatelia Nové-
ho Zélandu, bývalí bojovníci, ktorí boli
nútení začleniť sa k novému obyvateľstvu
Nového Zélandu po tom, ako tam prišli
európski obyvatelia. Tým, že k nim prišla

Mount Cook National Park

Kostol Dobrého anjela na brehu ľadovcové-
ho jazera TEKAPO



27Inšpirácie pre vás

západná kultúra, museli začať žiť iný ži-
vot, na aký boli zvyknutí. Dnes mnohí
z nich žijú v getách a žijú hlavne na Se-
vernom ostrove. Typické pre nich je teto-
vanie, hlavne na tvári. Veľmi dobre ich ide
odlíšiť od ostatných obyvateľov Nového
Zélandu.

Čo by sme si my Európania mali vziať
zo života obyvateľov Nového Zélandu?

Vedieť sa naučiť efektívne hospodáriť
s tým, čo nám táto krajina ponúka.

Aké zaujímavé krajiny si už navštívila?
Prešli sme viacerými zaujímavými kra-

jinami, z ktorých každá bola pre nás nie-
čím jedinečná. Okrem Nového Zélandu,
ktorý je pre mňa srdcovkou, mi učarovali
Keňa, Tanzánia a Austrália, ale veľmi sa
mi páčilo aj na Zanzibare. Spomienky na

Dažďový prales na južnom ostrove Nový Zéland

bývalý režim sme si oživili na Kube
a často sa vraciam do milovaného Thaj-
ska. Navštívili sme všetky obývateľné kon-
tinenty, okrem Antarktídy.

Kam sa najbližšie chystáte?
Ako som už spomenula, ešte nám zostá-

va preskúmať Južnú Ameriku. Ak všetko
pôjde podľa plánu, koncom roka by sme
chceli naše cestovateľské plány zamerať
na Patagóniu, Brazíliu, Argentínu a Uru-
guaj. Som vďačná, že sa mi podarilo „ces-
tovať, aby som bola bohatá“.

Alica, ďakujeme za rozhovor a prajeme
veľa pekných zážitkov z ďalšieho cesto-
vania.

A. Hrubjaková

Pokiaľ sa Vás niekto opýta, čo je vav-
rečským národným jedlom, možno bude-
te premýšľať a nič konkrétne Vás nena-
padne, ale pokiaľ Vám niekto povie, že sú
to „kapustné šuľky“, určite mu dáte za
pravdu. Áno, je to tak. Kapustné šuľky,
hoc jedlo chudobných, dnes pripravuje-
me predovšetkým na sviatky, hody, či
Veľkú noc. Nie je to jedlo, ktoré pripravu-
jeme na večeru počas týždňa. A kto by ich
nemal rád! Šuľky nie sú len jedlom, je to
spôsob, ako sa celá rodina stretne pri sto-
le. Určite to tak máte aj vo Vašich rodi-
nách, že šuľky sú výsadou starých mám či
otcov. Máte pred sebou obraz veľkého
hrnca na peci, pretože ich nikdy nie je
dosť a taká rodina má veľa členov.

Základný recept je jednoduchý: mleté
bravčové mäso sa spojí s ryžou a vajíč-
kom, vytvarujú sa šuľky, ktoré sa obalia

„Vavrečské národné jedlo“- šuľky

do kapustných listov a varia sa v kapusto-
vej polievke. Ak nemáte listy, nič sa ne-
deje. Robia sa aj bez, avšak dobrá gazdin-
ka na to už myslí niekoľko mesiacov pred-
tým, keď sa tlačí kapusta.

Naše vavrečské šuľky sú výnimočným
jedlom. Hoci recept má veľa podôb, kaž-
dý jeden je výborný a nezameniteľný.
U Žuffov pridávajú do kapusty kyslú smo-
tanu, kým u Brčákov to robia rovnako
ako u Hoľmíkov, tak ako hovorí základný
recept. Najviac odlišné a zaujímavé ich
robia u Hurákov, celá rodina ich zbožňu-
je. Do pomletého mäsa sa pridá za hrsť
kapusty aj paradajkový pretlak. Ten po-
tom ide aj do polievky a pre vôňu trošku
slaninky. Ale ako povedal Danko Hurák,
najdôležitejšia ingrediencia je, usmiať sa
do misky! Lebo len s láskou robené šuľky
majú tú správnu chuť a možno preto nám
tak veľmi chutia u babky, či starej mamy,
lebo oni to pre svoje deti a vnúčence
chystajú s láskou a najväčšiu radosť im
robí fakt, že rýchlo miznú z hrnca!

A. Hrubjaková

Alica Kršáková s manželom pri jazere Waka-
tipu
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Krížovka
VAVREČKA

pokračovanie v tajničke

1. Pôvodný názov našej obce v 16. st.
2. 400-ročný symbol obce
3. Komu je zasvätený kostol v našej obci?
4. Čo „spadlo z neba“ v Oravskej Magure v 19. st.?
5. Najväčší športový klub v obci
6. Česká družobná obec
7. Najnovšia zastavaná časť obce
8. Rodák, nar. 1939, známy maliar a básnik
9. Čo je v erbe našej obce?

10. Čo vybudovali členovia OZ Vavrečské Labute za de-
dinou?

11. Dlhoročný starosta obce v rokoch 1981-2010

12. Úspešný triathlonista z obce
13. Poľská družobná obec
14. Významný rodák, nar. 1786, autor všeslovanskej gra-

matiky
15. Rodák, známy automobilový dizajnér
16. Časť obce, kde bol lyžiarsky vlek
17. Súčasný starosta obce
18. Známa povesť o Vavrečke
19. Rodák, nar. 1929, kňaz, misionár, učiteľ
20. Súčasná hudobná skupina z Vavrečky
21. Názov obecných novín

Krížovku pripravila: M. Pazúriková

Vavrečník č. 3/2024, 12. ročník, štvrťročník. Vydáva Obecný úrad Vavrečka so sídlom Vavrečka č. 203, 029 01 Námestovo, IČO: 00314951.
Registrované MK SR pod číslom: EV 4599/12, ISSN: 1339-3553. Redakčná rada: K. Pjentek, Š. Škutová, A. Hrubjaková, M. Pazúriková,

A. Hvoľková, J. Kasan, N. Rajnohová, email: redakcnaradavavrecka@gmail.com. Grafická úprava: Andrea Hrdinová. Tlač: Tlačiareň Kubík




